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Ερώτηση προτεραιότητας με αίτημα γραπτής απάντησης P-003043/2023
προς την Επιτροπή
Άρθρο 138 του Κανονισμού
Andrey Kovatchev (PPE), Frédérique Ries (Renew), Petras Auštrevičius (Renew), Lukas Mandl 
(PPE), David Lega (PPE), Άννα-Μισέλ Ασημακοπούλου (PPE)

Θέμα: Μέτρα που έλαβε η Meta για να περιορίσει την εξάπλωση της αντισημιτικής και 
αντιισραηλινής προπαγάνδας και την εξύμνηση της τρομοκρατίας

Ανησυχούμε βαθύτατα για τη διάδοση επιβλαβών αφηγημάτων στις πλατφόρμες των μέσων 
κοινωνικής δικτύωσης. Έχει παρατηρηθεί συχνά ότι ο αλγόριθμος Meta υποβαθμίζει το 
φιλοευρωπαϊκό δημοκρατικό περιεχόμενο. Από την έναρξη του πολέμου του Πούτιν στην Ουκρανία, 
οι πλατφόρμες των μέσων κοινωνικής δικτύωσης συστηματικά δεν κατόρθωσαν να υπερασπιστούν 
τις δημοκρατικές αξίες και, αντ’ αυτού, χρησιμοποιήθηκαν ως εφαλτήρια για τη διάδοση περιεχομένου 
μίσους προς υποστήριξη των επιτιθέμενων και των τρομοκρατών.

Σε ένα από τα πιο πρόσφατα παραδείγματα, μετά την αποτρόπαια τρομοκρατική επίθεση της Χαμάς 
κατά του Ισραήλ, έχουμε δει να διαδίδεται ελεύθερα ενοχλητικό περιεχόμενο που σχετίζεται με τον 
αντισημιτισμό και την εξύμνηση του πολέμου και της τρομοκρατίας και να προσεγγίζει ευρύ κοινό σε 
πλατφόρμες όπως η X και η Meta.

Λαμβάνοντας υπόψη το τελεσίγραφο του επιτρόπου Τιερί Μπρετόν προς τον Elon Musk και την X 
στις 10 Οκτωβρίου 2023, ζητούμε επειγόντως απαντήσεις στα εξής:

1. Ποιες συγκεκριμένες δράσεις αναλαμβάνει η Επιτροπή για να παρακολουθεί και να απαιτεί τη 
λήψη μέτρων από τη Meta για τον περιορισμό ή την αφαίρεση της αντισημιτικής προπαγάνδας 
και της παραπληροφόρησης σχετικά με τον πόλεμο στην Ουκρανία και την τρομοκρατική 
επίθεση της Χαμάς κατά του Ισραήλ;

2. Μπορεί η Επιτροπή να παράσχει ενημερώσεις σχετικά με το αν η Meta έχει εφαρμόσει τα μέτρα 
που απαιτούνται βάσει του Νόμου για τις ψηφιακές υπηρεσίες, ώστε να παρέχεται στους χρήστες 
η δυνατότητα να μην βλέπουν περιεχόμενο με βάση τον αλγόριθμό της;

3. Πώς συνεργάζεται η Επιτροπή με τις εθνικές κυβερνήσεις και τους διεθνείς εταίρους για την 
καταπολέμηση της διάδοσης της παραπληροφόρησης στις πλατφόρμες της Meta μέσω της 
επιβολής των σχετικών υφιστάμενων νόμων και της πιθανής νέας νομοθεσίας;

Βουλευτής που στηρίζει την ερώτηση1

Κατάθεση: 13.10.2023

1 Αυτή η ερώτηση έχει τη στήριξη βουλευτή εκτός των συντακτών: Miriam Lexmann (PPE)


